
 42 – quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
SuPEriNTENDÊNCiA DE CoMPrAS, CoNTrAToS E 

CoNvÊNioS – DirEToriA DE GESTÃo DE CoMPrAS

AviSo DE LiCiTAÇÃo – rEF .: PrEGÃo ELETrÔNiCo Nº 
28/2018 – ProCESSo DE CoMPrA Nº 1261347 74/2018 .

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por inter-
médio de sua Superintendência de Compras, Contratos e Convê-
nios, torna pública a Licitação Pregão Eletrônico Nº 28/2018, que 
tem por objeto a aquisição de Mobiliário para atendimento do 
PlugMinase Educação Integral, conforme descrições e especifica-
ções detalhadas no edital e seus anexos . As propostas comerciais 
deverão ser enviadas através do site: www .compras .mg .gov .br na 
opção “PrEGÃo”, até o dia 18/12/2018, às 08h59min . A sessão 
pública terá início no dia 18/12/2018, às 09h00min . uma cópia do 
Edital poderá ser obtida no site www .compras .mg .gov .br . Maio-
res informações poderão ser obtidas por meio dos telefones (31) 
3915-3154 e 3915-3151 .

4 cm -04 1171508 - 1
ExTrATo DE EDiTAL PArA AQuiSiÇÃo 

DE GÊNEroS ALiMENTÍCioS – PNAE 
- A Caixa Escolar Basílio Francisco xavier, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
14/12/2018, às 10:00 horas, Processo Licitatório 03/2018, Moda-
lidade Convite para aquisição de Gêneros Alimentícios com 
recursos do PNAE . os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E .E . Basílio Francisco xavier, 
localizada na rua Basílio Francisco xavier nº 11 - Estiva - Cur-
velo/MG - CEP: 35 .790-000, telefone (38) 3728-2068, e-mail: 
escola .140899@educacao .mg .gov .br até o dia 13/12/2018 às 
13:00 horas .
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentícios – 
PNAE-A Caixa Escolar Ministro Adauto Lúcio Cardoso torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 13/12/2018, às 08:00 horas, Processo Licitatório 008/2018, 
Modalidade Convite para aquisição de Gêneros Alimentícios 
(gêneros alimentícios/açougue/laticínio) com recursos do PNAE . 
os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da E .E . Ministro Adauto Lúcio Cardoso, localizada 
na riachuelo n° 553 - Curvelo/MG - CEP: 35 .790-000, telefone 
(38) 3722-1343, e-mail: eemalcpremem@yahoo .com .br até o dia 
12/12/2018 às 22:30 horas .
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentícios – 
PNAE-A Caixa Escolar Jerônimo Campos de oliveira, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 11/12/2018, às 12:30 horas, Processo Licitatório 06/2018, 
Modalidade Convite para aquisição de Gêneros Alimentícios com 
recursos do PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da E .E . São José do Buriti, 
localizada na rua Manoel Antônio de oliveira S/N - Distrito São 
José do Buriti - Felixlândia/MG - CEP: 39 .238-000, telefone (38) 
3753-4012, e-mail: escola .140988@educacao .mg .gov .br até o dia 
11/12/2018 às 08: 00 horas .

7 cm -04 1171555 - 1
DirEToriA DE GESTÃo DE CoNTrAToS E CoNvÊNioS

ExTrATo DE TErMo DE CooPErAÇÃo TÉCNiCA

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 62 .1 .3 .0039/2018 . 
Assinatura: 04/12/2018 . Partes: EMG/SEE e a Fundação João 
Pinheiro . objeto: Disponibilização pela SEE/MG à FJP das bases 
de dados longitudinal do iNEP 2007 a 2017 e do ProEB 2010 a 
2015 para execução pela FJP de Pesquisa e Gestão de Estatísticas 
Educacionais . vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de 
sua publicação .

ExTrATo DE TErMo DE CooPErAÇÃo MÚTuA

Extrato do Convênio de Cooperação Mútua nº 62 .1 .3 .0040/2018 . 
Assinatura: 04/12/2018. Partes: EMG/SEE e a Faculdade Eficaz. 
objeto: Possibilitar a realização de estágios curriculares supervi-
sionados – Nível Superior – Modalidade Presencial . vigência: 60 
(sessenta) meses a contar da data de sua publicação .

ExTrAToS DE CoNTrAToS

Contrato n .º 9197733 . Assinatura: 22/11/2018 . Partes: EMG/SEE 
e o Consórcio operacional de Belo Horizonte - TrANFáCiL . 
objeto: Aquisição de Créditos Eletrônicos de vales-Transporte e 
Cessão do uso de Cartões BHBuS de vales transportes . valor: 
r$9 .031,80 . Dotação: 1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339049-04 FT 
10 .1 .0 uPG 9011 .vigência: 12 (doze) meses, contados da data de 
sua assinatura . Assinantes: idalina Franco de oliveira,renaldo de 
Carvalho Moura e José Braz Gomez Pereira Junior .

Contrato n .º 9197697, Processo SEi nº 1260 .01 .0002237/2018-23 . 
Assinatura: 04/12/2018 . Partes: EMG/SEE e a Classic Comércio 
Ltda . – ME . objeto: Aquisição de balanças e termômetros para 
atendimento às escolas da rede estadual de ensino - Pregão nº 
27/2018 . valor: r$3 .406 .933,65 . Dotações: Termômetro: oP 
2018: 1261 .12 .361 .211 .4647 .0001 .33 .90 .30 .13 .10 .1 .0- uPG 1239 
e 1261 .12 .362 .211 .4646 .0001 .33 .90 .30 .13 .10 .1 .0 - uPG 1771; 
Balanças: oP 2018: 1261 .12 .361 .211 .4643 .0001 .44 .90 .52 .09 .10 .
1 .1- uPG: 2287 e 1261 .12 .362 .211 .4645 .0001 .44 .90 .52 .09 .10 .1 .1 
- uPG: 2429 .vigência: 12 (doze) meses a contar da publicação do 
extrato . Assinantes: Hercules MacedoeSergismar Fiuza Borba .

Contrato n .º 9197611, Processo SEi nº 1260 .01 .0002519/2018-72 . 
Assinatura: 04/12/2018 . Partes: EMG/SEE e a Tecno 2000 indús-
tria e Comércio Ltda . objeto: Aquisição de Mobiliários Escolares 
constituídos de conjunto aluno,em atendimento às entidades edu-
cacionais das redes públicas de ensino noEstado de Minas Gerais 
- Pregão FNDE nº 10/2017 . valor: r$829 .659,00 . Dotação: 
1261 .12 .361 .211 .4643 .0001-44 .90 .52-14 – Fonte 36 .1 .1 – uPG 
2273 .vigência: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura . 
Assinantes: Hercules MacedoeJordano Castro Nascimento .

Contrato n .º 9197658, Processo SEi nº 1260 .01 .0002373/2018-37 . 
Assinatura: 04/12/2018 . Partes: EMG/SEE e a Tecno 2000 indús-
tria e Comércio Ltda . objeto: Aquisição de Mobiliários Esco-
lares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto 
professor, em atendimento às entidades educacionais das redes 
públicas de ensino nos Estados - Pregão FNDE nº 10/2017 . valor: 
r$633 .408,00 . Dotação: oP 2018:1261 .12 .367 .086 .4631 .0001 
44905214 - Fonte: 10 .1 .1 . uPG:    1966 .vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data de publicação . Assinantes: Hercules Macedoe-
Jordano Castro Nascimento .

Contrato n .º 9197633, Processo SEi nº 1260 .01 .0002236/2018-50 . 
Assinatura: 04/12/2018 . Partes: EMG/SEE e a Tecno 2000 indús-
tria e Comércio Ltda . objeto: Aquisição de Mobiliários Esco-
lares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto 
professor, em atendimento às entidades educacionais das redes 

públicas de ensino nos Estados - Pregão FNDE nº 10/2017 . valor: 
r$11 .482 .000,00 . Dotações: oP 2018: 1261 .12 .361 .211 .4643 .00
01 .44 .90 .52 .14 .10 .1 .1 - Fonte: 10 - uPG: 2287 e 1261 .12 .362 .21
1 .4645 .0001 .44 .90 .52 .14 .10 .1 .1 - Fonte: 10 - uPG: 2429 .vigên-
cia: 12 (doze) meses, contados da data de publicação . Assinantes: 
Hercules MacedoeJordano Castro Nascimento .

Contrato n .º 9197674, Processo SEi nº 1260 .01 .0002368/2018-75 . 
Assinatura: 04/12/2018 . Partes: EMG/SEE e a TiCKET Soluções 
HDFGT S/A . objeto: Contratação do serviço de gerenciamento 
da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos da 
Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais - Pregão Pla-
nejamento SirP Nº 148 /2018 . valor: r$1 .923 .467,68 . Dotação: 1
261 .12 .122 .701 .2002 .0001 .33 .90 .39-43 - Fonte: 10 .1 .0 .vigência: 
36 (trinta e seis) meses a partir da publicação do seu extrato . Assi-
nantes: Hercules Macedo, Luciano rodrigo WeiandeDiego vito-
ria de Morais .

18 cm -04 1171778 - 1

ADvocAciA-GErAL Do EStADo
 ExTrATo DE TErMo ADiTivo

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional, firmado entre a Advocacia-Geral do Estado e a Uni-
versidade Estadual de Montes Claros, para assunção da represen-
tação judicial dos processos oriundos da uNiMoNTES . objeto: 
Alteração do anexo único do TCTo, para inclusão da Servidora 
Keith Shelley Dantas Silva, MASP . 1 .174 .625-2, deslocada tem-
porariamente para Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais .

 Belo Horizonte, 04/12/2018 .
2 cm -04 1171548 - 1

PoLÍciA miLitAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

ExTrATo DE CoNTrATo
PMMG-HPM x iNTErLAB DESArroLoS LTDA - ME CNPJ: 
24 .376 .560/0001-03- Processo de Compra 1252114 93/2018, para 
locação de software integrado específico para gerenciamento de 
processos de rastreabilidade de instrumentais cirúrgicos para o 
CME do HPM . CoNTrATo 9197730 . valor total: r$ 329 .440,00 . 
vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da data da publicação . 
Íntegra disponível no site www .compras .mg .gov .br

2 cm -04 1171491 - 1
 HoMoLoGAÇÃo DE LiCiTAÇÃo

PMMG-CAE - Pr .El . 25/2018 - PC 1255125/49/2018 - HoMo-
LoGAÇÃo - Lote único: Elaboração de projeto de engenharia 
para a revisão e atualização dos sistemas de esgoto hidrossanitário 
da EFAS e EFSd . Lic venc . Araújo Corrêa Engenharia de Planeja-
mento e Execução Ltda . valor: r$ 25 .000,00 . Data: 30/11/2018 .

HoMoLoGAÇÃo DE LiCiTAÇÃo
PMMG-CAE - Pr .El . 26/2018 - PC 1255125/51/2018 - HoMo-
LoGAÇÃo - Lote 01: Aquisição de peças de fardamento A8 para 
a APM . Lic . venc . Citerol - Comércio e indústria de Tecidos e 
roupas S .A . valor: r$ 98 .700,00 . Data: 30/11/2018 .

ExTrATo DE CoNTrATo
PMMG-CAE x Citerol Comércio e indústria de Tecidos e rou-
pas S .A . Contrato Nº 9 .197 .688 - objeto: Aquisição de peças 
de fardamento A8 para a APM . valor: r$: 98 .700,00 vigência: 
03/12/2018 à 28/02/2019 . Assinatura: 03/12/2018 .

4 cm -04 1171521 - 1
 ExTrATo DE CoNTrATo

 CMB-PM/DAL – PMMG x CoMPANHiA BrASiLEirA DE 
CArTuCHoS-CBC  . Contrato 160/2018, CoMPrAS 9197573 
- PC 53/2018 . objeto: Aquisição de Peças para Armas da CBC . 
valor total r$ 5 .396,54 . vigência até 31/04/2019 .

1 cm -04 1171541 - 1
 CELEBrAÇÃo Do CoNTrATo DE 

AuToriZAÇÃo DE uSo 01/2018
 PMMG – 7ª rPM - DiviNÓPoLiS

 unidade Executora: 1259975 . Contrato de Autorização de uso 
nº . 01/2018 . objeto: Termo de Autorização de uso de um espaço 
físico para instalação de um caixa eletrônico do Banco do Bra-
sil, com vigência de 05 (cinco) anos, contados a partir de 29 de 
Agosto de 2018 .

2 cm -04 1171576 - 1

 AviSo DE LiCiTAÇÃo
 PMMG–CAF/HPM. Retificação do Edital de Pregão eletrônico 
para registro de preços - Planejamento 423/2018 . objeto: MATE-
riAL MÉDiCo HoSPiTALAr iii PArA ATENDiMENTo DAS 
NECESSiDADES DE SAÚDE Do ÓrGÃo GESTor E DoS 
ÓrGÃoS PArTiCiPANTES . Propostas: envio no Portal Com-
pras/MG até 08:59h do dia 17/12/2018. Retificação na íntegra no 
endereço www .compras .mg .gov .br

2 cm -04 1171570 - 1

 AviSo DE LiCiTAÇÃo
PMMG – HPM – Processo de Compra 1252114-0000112/2018 . 
Pregão Eletrônico . objeto: Aquisição de posicionadores em géis 
tais como: anéis, almofadas e coxins para serem usados no Bloco 
Cirúrgico do Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais .Propos-
tas: envio ao portal de compras/entre 06/12/2018até 08h29mim de 
18/12/2018 .www .compras .mg .gov .br

 TErMo ADiTivo
PMMG-HPM x FuJiTECH EQuiPAMENToS MÉDiCoS 
LTDA-EPP . Processo de Compra nº 116/2015 . inexigibilidade . 
Contrato SiAD: 9049909/2015 . 3º Aditivo . objeto: Assistência 
técnica em sistema de videoendoscópios da marca Fuginon do 
Hospital da Polícia Militar de MG . Altera a Cláusula Segunda 
– Ficando prorrogada a vigência do contrato por mais um perí-
odo de 12(doze) meses, com início em 23/12/2018 e término em 
22/12/2019 .

4 cm -04 1171567 - 1

AviSo DE LiCiTAÇÃo PMMG–
Ajudância Geral . Aviso Pregão Eletrônico nº28/2018, processo 
1250021 28/2018-AjG; objeto: prestar Serviço de organização e 
Execução de Eventos – sobre Curso de Professor de Prevenção e 
enfrentamento a violência doméstica e familiar contra as mulhe-
res 2019, conforme edital . Propostas: envio ao Portal de Com-
pras/MG, até 14/12/2018, às 09:29:59 horas . WWW .compras .
mg .gov .br 

2 cm -04 1171720 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo – 21º BPM
PMMG – 21º BPM x Prefeitura Municipal de Leopoldina/MG – 
4º Termo Aditivo - Convênio 01/2015 . objeto: Alteração do valor 
e Preposto . vigência: 08/10/2018 à 31/12/2018 .

1 cm -04 1171249 - 1
 ExTrATo DE TErMo ADiTivo

 PMMG/CAP x Formalta indústria e Comércio de Artigos Mili-
tares Ltda . CNPJ 02 .514 .575/0001-58 – Primeiro termo Aditivo 
do Contrato n . 11/2017- CAP – objeto: aquisição de conjuntos 
de medalhas de mérito militar, grau prata e bronze . prorrogação 
vigência: em vigor até 31 outubro 2018, por mais um período de 
09 (nove meses), sendo a previsão de término dia 31 de julho de 
2019

2 cm -04 1171268 - 1
ExTrATo Do CoNTrATo

PMMG – CTS - Contrato nº 9 .197 .709/2018 . Processo de compra 
109/2018 . Partes PMMG x Empresa ELETrA TECNoLoGiA E 
iNForMáTiCA LTDA; valor r$ 196 .680,00 . objeto: Peças de 
informática .

 ExTrATo Do CoNTrATo
PMMG – CTS - Contrato nº 9 .197 .710/2018 . Processo de com-
pra 109/2018 . Partes PMMG x Empresa TrEND CoMErCiAL 
EirELi EPP; valor r$ 119 .201,50 . objeto: Peças de informática .

3 cm -04 1171274 - 1
ExTrATo Do CoNTrATo

PMMG – CTS - Contrato nº 9 .197 .374/2018 . Processo de compra 
148/2018 . Partes PMMG x Empresa ALPHA ELETrÔNiCoS 
Do BrASiL LTDA-EPP; valor r$ 15 .444,00 . objeto: impres-
soras multifuncionais .

1 cm -04 1171340 - 1
ExTrATo DE CoNTrATo

CAA - 1ª rPM realizou procedimento licitatório, Carta Convite 
nº 01/2018 - CAA 1, processo de compras nº 1250165/105/2018, 
e a sociedade empresária Cantaria Conservação e restauro Ltda 
- ME, CNPJ nº 09 .179 .703/0001-01, venceu com proposta comer-
cial no valor de r$ 59 .784,49, o contrato nº 9197716/2018 foi 
celebrado com vigência de 120 dias .

2 cm -04 1171293 - 1
 HoMoLoGAÇÃo

PMMG – HPM x TECNo TEMP CoM . iNST . E MANuTEN-
ÇÃo LTDA – Processo de Compra 1252114-000069/2018 . Pre-
gão Eletrônico . objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de limpeza e higienização da rede de 
dutos do sistema de ar condicionado, existentes nos diversos seto-
res do Hospital da Polícia Militar de Belo Horizonte/MG .o orde-
nador de Despesas do HPM torna pública a homologação do PC 
citado, em 04/12/2018 . A integra da homologação disponível no 
site www .compras .mg .gov .br .

HoMoLoGAÇÃo
PMMG – HPM – YvYTu iND . E CoM . DE FiLTroS LTDA . 
Processo de Compra 1252114-000082/2018 . Pregão Eletrônico . 
Objeto: aquisição de filtros e Peças para manutenção de equipa-
mentos de ar condicionado e de refrigeração do Hospital da Polícia 
Militar de Minas Gerais . o ordenador de Despesas do HPM torna 
pública a homologação do PC citado, em 04/12/2018 . A integra da 
homologação disponível no site www .compras .mg .gov .br .

4 cm -04 1171383 - 1
PErMiSSÃo DE uSo DEPENDÊNCiAS CTPM

 CTPM/13ª rPM x Secretaria de Estado de Administração Pri-
sional SEAP Permissão de uso nº 008/18- Data da assinatura 
23/11/2018 - vigência: somente nos dias 08 (oito) e 09 (nove) de 
novembro de 2018, realização da Avaliação Psicológica do Pro-
cesso Seletivo Simplificado Secretaria de Estado de Administra-
ção Prisional SEAP . de 07h00min a 21h00min .

2 cm -04 1171357 - 1
 ExTrATo DE rESCiSÃo CoNTrATuAL

 PMMG – 11ª rPM x Araújo Corrêa Prestação de Serviços 
e Conservação Ltda - ME; Termo de rescisão ao contrato nº 
9184379/2018 a partir de 01/12/2018 .

1 cm -04 1171393 - 1
AviSo DE LiCiTAÇÃo

CAA - 1ª rPM realizará Pregão eletrônico nº 18/2018, pro-
cesso de compras nº 1250165/119/2018, preço de referência r$ 
411.656,15, a fim de contratar sociedade empresária de engenha-
ria/arquitetura revitalizar o imóvel tombado ocupado pela 1ª riSP . 
A sessão pública ocorrerá no dia 17/12/2018 a partir de 09h00min, 
conforme Edital .

2 cm -04 1171394 - 1
 ExTrATo DE CoNvÊNio 

PMMG-9ª rPM: PMMG x CENTrAiS DE ABASTECiMENTo 
DE MiNAS GErAiS S/A - NÚCLEo uBErLÂNDiA - CEA-
SAMiNAS - A autoridade competente faz publicar o convênio 
nº 02/2018 celebrado entre o Estado de Minas Gerais através da 
Polícia Militar e a Centrais de Abastecimento de Minas Gerais 
S/A - Núcleo uberlândia - Ceasaminas . objeto: Estabelecimento 
de condições de cooperação mútua entre os convenentes, visando 
aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública no município de uberlândia-MG . vigência: 5 anos, 
podendo ser alterado mediante termo aditivo .

3 cm -04 1171398 - 1
AuToriZAÇÃo DE uSo

PMMG – 7º BPM Autorização de uso n° 17/2018, celebrada 
entre a PMMG e o n° 167 .346-6, Sd Alexandro José dos Santos . 
objeto: Autorização de uso do imóvel situado à rua Major Bar-
bosa, n° 15, vila Militar, Bom Despacho . vigência 03/12/2018 à 
03/12/2023 . valor r$ 186,42 .

2 cm -04 1171426 - 1
ExTrATo Do CoNTrATo

PMMG – CTS - Contrato nº 9 .197 .714/2018, referente ao pregão 
eletrônico 1250071 80/2018 . Partes PMMG x Empresa PA Comer-
cio e Serviços Gerais Eireli-ME, CNPJ: 27 .044 .495/0001-07, 
valor total de r$ 5 .748,00, objeto: aquisição de 60 adaptadores 
wireless, vigência 31/12/2018 .

2 cm -04 1171451 - 1
ExTrATo DE CoNTrATo

CAA - 1ª rPM, unidade nº 1250056, emitiu Nota de Empe-
nho nº 315/2018 e Autorização de Fornecimento nº 2132/2018, 
no valor de r$ 58 .999,50, conforme processo de compras nº 
1250165/94/2018, a fim de que Leandro Luiz Leal Silva - EPP, 
CNPJ nº 08 .194 .579/0001-82, realize o fornecimento de 90 
frigobares .

2 cm -04 1171473 - 1

HoMoLoGAÇÃo DE PrEGÃo
PMMG-HPM . - HoMoLoGAÇÃo - Processo de Compra 
1252114 93/2018, para locação de software integrado específico 
para gerenciamento de processos de rastreabilidade de instrumen-
tais cirúrgicos para o CME do HPM . o ordenador de Despesas 
do Hospital Militar torna pública a homologação do pregão eletrô-
nico citado . Íntegra disponível no site www .compras .mg .gov .br

2 cm -04 1171488 - 1

iNStituto DE PrEviDêNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm

 rESuMo DE HABiLiTADoS
 iPSM

o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do iPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual nº 
45 .741, de 22/09/11 e Portaria 666/2018 - DG/iPSM), cumprindo 
o disposto no subitem 9 .2 do Edital de Credenciamento nº 02/2018, 
divulga os prestadores HABiLiTADoS em credenciar-se no Sis-
tema de Saúde da PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito das regiões 
da Polícia Militar/MG . Data: 04/12/2018 .
6ª rPM- Lavras

Município interessado Categoria
Lavras Angiocor Diagnóstico Eireli Clínica Médica

7ª rPM-13ª Cia PM ind – Formigas
Município interessado Categoria

Formigas A & A irmão Ltda Clínica Médica

4 cm -04 1171666 - 1

 ExTrATo Do CoNTrATo Nº 9197671/2018 DE SErviÇo 
E ForNECiMENTo, FirMADo ENTrE o iPSM E o 
ForNECEDor 05 .248 .770/0001-71 - GriAuLE S/A,

 Processo de compra nº 2121022 000050/2018, Pregão eletrônico . 
objeto: Fornecimento de solução de software com implantação 
para um sistema automatizado de identificação biométrica (abis), 
visando processamento biométrico automatizado com garantia de 
unicidade dos registros na base de dados, coleta, processamento 
e verificação biométrica, incluindo consultoria, treinamento e 
suporte . valor total: r$ 740 .000,00 . vigência: 36 (trinta e seis) 
meses, iniciando-se a partir da data de sua publicação . Dotação 
orçamentária nº: 2121 .09 .126 .701 .2008 .0001 .339040 .02 .0 .49 .1 . 
Assinatura: 03/12/2018 . Signatários: pela contratada Sr . ricardo 
Meneghelli de Freitas - Procurador da GriAuLE S/A ., pelo con-
tratante Sr . Paulo de vasconcelos Júnior, Cel . PM Qor - Diretor 
de Planejamento, Gestão e Finanças .

4 cm -04 1171316 - 1

 rESuMo DE CoNTrATo
 resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à 
saúde . Partes: o iPSM, por meio do Cel PM Qor Fabiano villas 
Boas, Diretor de Saúde do iPSM, (delegação conforme disposto 
no art . 16, do Decreto Estadual nº 45 .741, de 22/09/11 e Porta-
ria 666/2018 - DG/iPSM), e prestador de serviços de assistên-
cia à saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais . Espécie: 
Contratação/credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS 
(uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxiPSM . 
Pagamento: via SiMG, conforme faturas de serviços/bens for-
necidos . **Dotação orçamentária: 2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .36 .49 .1;2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .50 .1; 
2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .60 .1:
 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .60 .1: 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .39 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .60 .1
 *objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos bene-
ficiários do IPSM, através dos seguintes contratados-creden-
ciados: 12ª rPM – Contrato 001/2018 - Assistência Social de 
rio Piracicaba – Hospital Júlia Kubitschek - vigência: a par-
tir de 27/09/2018 a 27/09/2023 . Foro: Belo Horizonte . Data: 
04/12/2018 . Signatários: Cel PM Qor Fabiano villas Boas e 
Contratado-credenciado .

5 cm -04 1171668 - 1

corPo DE BomBEiroS miLitAr 
Do EStADo DE miNAS GErAiS

- 4º BBM - rESuMo Do TErMo DE CESSÃo DE uSo Nº 
01/18 . Partes: o CBMMG e a Prefeitura de Muriaé . Espécie: 
Termo de Cessão de uso . objeto: Cessão de mobiliário para equi-
par a fração BM situada no município de Muriaé . vigência até 
03/12/2023 . Juiz de Fora, 04 de dezembro de 2018 . Signatários: 
Emerson ramalho dos Santos, Ten Cel BM e ioannis Konstanti-
nos Grammatikopoulos, Prefeito .
- ABM - AviSo DE LiCiTAÇÃo - Pregão Eletrônico nº 
1401460000037/2018 - ABM . A ordenadora de Despesas da Aca-
demia de Bombeiros Militar, torna público que estará recebendo 
propostas para Prestação De Serviço De Manutenção Em Duas 
Motos Aquaticas (JET SKY) para o CBMMG, conforme especi-
ficações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste 
pregão eletrônico ocorrerá dia 18/12/2018 às 11:00 horas, no Por-
tal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras informa-
ções poderão ser obtidas na Seção de Licitação da ABM, à r . 
Piauí, nº 1 .815, Bairro Savassi, Belo Horizonte/MG,através do 
telefone (31) 3289-8032 e o edital no site: www .compras .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2018 . Andiara Beatriz 
ribeiro Miranda, Capitão BM .

4 cm -04 1171709 - 1


